---

<sup>390</sup> M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, cit., 86.

<sup>391</sup> W.W.BUCKLAND – A. D. MCNAIR, *Roman law and common law (2)*, cit., 219.

incaricato dall'*exercitor*, cita l'opinione di Giuliano in base alla quale, sebbene non sia esistita un'ulteriore *praepositio* da parte dell'*exercitor*, tuttavia, questi è comunque tenuto in base all'assunzione del rischio, collegato all'utilità, come criterio di attribuzione della responsabilità: D.14.1.1.5 (Ulpianus 28 ad ed. ) *Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus iulianus in ignorante exercitore respondit: ceterum si scit et passus est eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debeo praestare qui eum praeposui, alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem.*

B) Nelle *actiones exercitoria, institoria* e *quod iussu*, la responsabilità dell'imprenditore era per l'intero e non suscettibile di predeterminazione, in tal senso ostacolando gli investimenti. Con il procedere dello sviluppo socio-economico occorreva uno strumento giuridico che permettesse di attribuire una responsabilità limitata e quindi di prevedere i rischi della gestione. I giuristi romani lo costruirono mediante la separazione del patrimonio nelle *actiones de peculio, de in rem verso* e *tributoria*.

Nelle *actiones de peculio, de in rem verso*, si realizza la separazione tra il patrimonio del *dominus* e il patrimonio dei sottoposti: D.15.1.4pr. (Pomponius 7 ad sab.) *Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens[...]*. La responsabilità del *dominus* è, dunque, limitata quantitativamente al *peculium*.

Nell'*actio tributoria*, si realizza la separazione fra il patrimonio destinato ad una determinata gestione e il *peculium*, così come la separazione fra proprietà destinate a diverse, determinate, attività: D.14.4.11(Gaius 9 ad ed. provinc. ) *Aliquando etiam agentibus expedit potius de peculio agere quam tributoria: nam in hac actione de qua loquimur hoc solum in divisionem venit, quod in mercibus est quibus negotiatur quodque eo nomine receptum est: at in actione de peculio totius peculii quantitas spectatur, in quo et merces continentur. et fieri potest, ut dimidia forte parte peculii aut tertia vel etiam minore negotietur: fieri praeterea potest, ut patri dominove nihil debeat.* È limitata quantitativamente in tale patrimonio destinato alla gestione, la responsabilità del *dominus*.